Dada la gran similitud de ambas versiones, no se ofrece aparato critico. He adoptado B, salvo en ellos, termino, si, sinon, mis, retiendo, etc. donde he preferido C, prescindiendo de y. Los fragmentos entre corchetes corresponde a un roto de B, suplido con el texto de C.

Núm. 84

1234, julio 18. ESTELLA.

Teobaldo 1 confirma los fueros de Baigorri (junto a Lerín) y la declara realenga para siempre, aunque pueda ser encomendada como honor.

AGN, *Cart. I*, págs. 275-276.

Pub. BRUTAILS, *Documents des Archives*, núm. V, págs. 6-7.

Cit. MORET, *Anales*, IV, págs. 228-229-

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 71.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, págs. 44-45.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 321.

[C]onoscida cosa sea a todos aqueillos que son et qui serán que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra et comde palazino de Campaynna et de Bria, por ruegos et por seruicio que los hombres de Baygorry que nos fizieron, les otroyamos et les mandamos aqueillos fueros que nuestros antecessores les otreyaron et les dieron.

Et demás mandamos et otreamos que nos nin aqueillos qui regnaran empues nos non podamos nin puedan la/^{pag.276} villa de Baygorry empeynar, nin uender, nin camiar, nin aillenar, a omme ninguno d'esti mundo per sécula cuncta, sinon tan solamientre que la comedemos a quien quisiéremos por honor, quando sabor ouieremos.

Et, a mayor vallimiento et a mayor firmeza que este donnacio aya, metemos y nuestro sieillo pendient. Et qui contra este nuestro feycto quisies contrariar, nin maldizir, con ludas el traydor entro en los infiernos parconero pueda ser.

Factum est apud Stellam, anno Domini millesimo ducentésimo XXXIII^o, die martis ante festum beate Marie Magdalene. Nobis Theobaldus in Nauarra regnantibus. Petro Remigii episcopo Pampilone et eius fratre Johanne Petri de Baztan alferiz in Nauarra et per manum meam regis tenente Lagardia. Et Johanne de Bidaurre, Vianam. Et Ruberto de Sizania, castellum d'Estella. Et R[egimundi] Theobaudi, preuost d'Esteylla. Et Johanne Petri, alcalde. Et Johanne Petri de Lodosa, Diacastieillo. Et B[artholomeum] de Rada, castellum de Lerin. Et G[arcia] Luppi, seynnor de Alfaro, tenente castellum de Sesma. Et Garsia Almorauit, tenente

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

castellum Sancti Johannis sub Pede Portus. Et S[ancio] Ferdinandi de Montagut, tenente castellum de Liguin¹.

1. Liguin] *ms.* Liguius.

Núm. 85 1234, agosto 10, ESTELIA.

Teobaldo I otorga que la villa de Etayo sea realenga, unifica la pecha y concede otros privilegios.

AGN., *Cart. 1*, págs. 242-243 (B).

AGN, *Compíos*, caj. 1, núm. 104. Copia colacionada por Juan de Arellano (Estella, 19 de octubre de 1501), de un traslado autorizado por la Cámara de Comptos, Pamplona, 17 de mayo de 1498 (C).

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 229.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH.*, I, pág. 273.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 351.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 46.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 187.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 322.

Conoscuda¹ cosa sea a todos aqueillos² qui son et³ serán. Nos don Thibalt⁴, por la gracia de Dios rey⁵ de Nauarra et conde⁶ palazino de Champaynna et de Bria, por los ruegos et por el seruicio que los omnes d'Etayo nos fizieron, mandamos les et otreyamos⁸ por nos et por todos aqueillos qui regnarán empues⁹ nos que la villa d'Etayo non sea uendida, nin donada, nin empeynada, nin camiada, nin ayllenada¹¹, a omne nacido d'este mundo por seccula cuneta, mas que sea realenga, saluos nuestros dreyetos¹³ e dando a nos¹⁴ por peyta cad'aynno¹⁵ a la fiesta de la sant Miguel DCCC¹⁶ sueldos de la moneda del rey de Nauarra, o ad aqueill¹⁷ a qui nos la dieremos por honor¹⁸.

Et mandamos aduc¹⁹ que merino ninguno non aya²⁰ poder sobre eillos, nin²¹ los pueda leuar a labor²² de ningún casteillo, sinon²³ tan solamente por demandar nuestro drecho et nuestra peyta.

Et, a mayor²⁴ firmeza et a mayor vallimiento²⁵ d'esti donatiuo²⁶ et d'esta carta que mas puedan valler²⁷, metemos nuestro sieillo pendient²⁸. Et qui a este nuestro donatiuo²⁶ quisies maldizir o contrariar²⁹ con Judas el traydor entro en los inffiernos pueda ser parcenero³⁰.

Datum apud Stellam³¹ anno Domini millesimo CC°.XXXIIII.^o³², in die sancti Laurencii. Nobis Theobaudus in Nauarra³³ regnantibus. Petro Remigii³⁴ episcopo Pampilone et eius fratre Johanne Petri de Baztan, alfferiz³⁵ in Nauarra, pro manu nostra tenente Lagardiam. Et Johanne de Bidaurre³⁶, Vianam. Et Roberto³⁷ de Sezana, castellum de Stella. Et Raimundo Thibalt³⁸, prepósito. Et Johanne³⁹ Petri de la Tabla, alcalde d'Esteylla⁴⁰. Et Johanne⁴¹ Petri de Lodosa, pro manu nostra tenente castellum de Diacastiello⁴². Et Bartholomeum⁴³ de Rada, castellum de Lerin. Et Garsia Lupi d'Alffaro⁴⁴, tenente Sesmam. Et Goncaluo de/^{pág.243} Morentiayn⁴⁵, alcalde de térras d'Esteylla⁴⁰. Et Martino Chauri⁴⁶, alcalde in Nauarra. Et Sancio Fernandi tenente castellum de Liguin⁴⁷. Et Garssia Eximini⁴⁸ de Arruz, tenente castellum de Sardea. Et Garsia⁴⁹ Almorauit tenente castellum Santi Johannis⁵⁰ sub Pede Portus.